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FIDUCIAL est une Firme pluridisciplinaire créée en 1970, fournissant ses services aux Très 
Petites Entreprises (moins de 20 salariés) qui constituent l’essentiel de sa clientèle 
(130 000 entreprises).

Sur le marché des 2 400 000 TPE en France, FIDUCIAL est le leader incontesté du secteur 
avec 5 843 salariés et un chiffre d’affaires de plus de 480 millions d’euros.

FIDUCIAL a pris depuis décembre 2000 l’initiative de publier un baromètre 
trimestriel de conjoncture des TPE :

pour combler un manque de repères sur le secteur des TPE,

pour mieux faire connaître et reconnaître ce secteur d’entreprises essentiel pour 
l’économie française,

pour une vision dynamique et inédite du monde des TPE,

par un suivi référencé et régulier, selon une méthodologie pérenne.

Pour plus d’informations consulter : www.fiducial.fr
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Note de lecture

( ) Évolutions significatives à 95 % par rapport à la vague précédente. 
( )  Différences significatives à 95 % par rapport à l’ensemble.

Résultats détaillés 
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Note de lecture

( ) Évolutions significatives à 95% par rapport à la vague précédente. 
( )  Différences significatives à 95% par rapport à l’ensemble.

LE MORAL DES TPE
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L'optimisme 
pour leur activité

L'optimisme sur le climat général 
des affaires en France

Le moral des dirigeants de TPE

3

31

46

20

2

37

43

17

Très optimiste

Assez optimiste

Assez pessimiste

Très pessimiste

Ensemble TPE - Janvier 2007
TPE Ile-de-France

10

51

30

9

9

47

34

10

Très optimiste

Assez
optimiste

Assez
pessimiste

Très pessimiste

34%
39%

61%
56%
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Total optimiste pour leur activité Total pessimiste pour leur activité

Question : En prenant en considération le contexte politique, social et économique actuel, diriez-vous sur le climat général des 
affaires en France, que vous êtes plutôt… ?

NB : La différence entre total optimiste et total pessimiste correspond aux NSP.

Optimisme sur la situation en France et pour leur activité

Question : Et pour votre propre activité, diriez-vous que vous êtes plutôt… ?

Base : ensemble des TPE (100 %)
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21

58

21

20

58

22

Amélioration

Stabilité

Détérioration

Ensemble TPE - Janvier 2007
TPE Ile-de-France

L’évolution de la situation financière de l’entreprise

Ces 3 derniers mois Ces 3 prochains mois

30

54

14

30

50

16

Améliorer 
– Détériorer

=
0
-2

+16
+14

Question : Au cours des 3 derniers mois, diriez-vous 
que la situation financière de votre 
entreprise s’est plutôt améliorée, s’est 
détériorée ou est restée stable ?

Question : Au cours des 3 prochains mois, diriez-vous que 
la situation financière de votre entreprise 
s’améliorera, se détériorera ou restera stable ?
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T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

restée stable

détériorée

améliorée

Question : Au cours des 3 derniers mois, diriez-vous que la situation financière de votre entreprise s’est plutôt améliorée, s’est 
détériorée ou est restée stable ?

Situation financière : évolution au cours des 3 derniers mois

Indicateur de situation (3 derniers mois) : (% d’amélioration - % de détérioration)

+7 +3 +6 +2 +1 -7 -5 -7 0 -23    -9 -6 -4 -9 -10 -9 -1 -13 -8 -16 -15 -14 +4 -8 +0 

Base : ensemble des TPE (100 %)

2000 2001 2002                2003                   2004      2005                  2006        
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T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1

restera stable

se détériorera

s'améliorera

Indicateur de prévision (3 prochains mois) : (% d’amélioration - % de détérioration)

+21 +29 +17 +7 +8 +22 +9 +10 +20 +3 +12 +12 +9 +22 +2 +11 +13 +17 0 +7 +10 +19 +6 +14 +16

Question : Au cours des 3 prochains mois, diriez-vous que la situation financière de votre entreprise s’améliorera, se détériorera 
ou restera stable ?

Situation financière : perspectives pour les 3 prochains mois

Base : ensemble des TPE (100 %)

2001 2002                   2003                   2004          2005              2006                
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Situation sur les 3 derniers mois

Prévisions pour les 3 prochains mois

(*) % d’amélioration - % de détérioration

Situation financière : synthèse de l’évolution des indicateurs (*) 
3 derniers mois / 3 prochains mois

Base : ensemble des TPE (100 %)

-13-7-10-5+2

+9+14+12+12

2000 2001 2002                 2003                 2004              2005                       2006               
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Moyenne
+12
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Bilan financier pour 2006 et perspectives en 2007

19

18

36

11

13

11

21

35

10

21

Amélioration de
plus de 5%

Amélioration
entre 2% et 5%

Stabilité

Détérioration
entre 2% et 5%

Détérioration de
plus de 5%

Ensemble TPE - Janvier 2007 TPE Ile de France

Évolution des résultats en 2006 Pronostic sur l’évolution des résultats en 2007

Moyenne ensemble des TPE : 0,7% 
Moyenne Ile-de-France : -0,4%

Moyenne ensemble des TPE : 1,7%
Moyenne Ile-de-France : 0,8%

37%
32%

44%
37%

24%
31%

13%
21%
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Amélioration de
plus de 5%
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Stabilité

Détérioration
entre 2% et 5%

Détérioration de
plus de 5%
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L’EMPLOI DANS LES TPE

Note de lecture

( ) Évolutions significatives à 95% par rapport à la vague précédente. 
( )  Différences significatives à 95% par rapport à l’ensemble.



Sujets 

d’actualité

12Baromètre de conjoncture des TPE – Focus Ile-de-France –Janvier 2007

 Ensemble des TPE - Janvier 2007
TPE Ile-de-France

Emplois ces 3 prochains mois

14

6

11

5

Embauches réalisées 

Suppressions de
postes réalisées 

Les TPE d’Ile-de-France et l’emploi

11

4

13

3

Embauches prévues

Suppressions de
postes prévues 

Emplois ces 3 derniers mois
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11

8

3

4

Embauches

Créations de
postes

Remplacements
de postes

Suppressions de
postes

14

8

6

6

Embauches

Créations de
postes

Remplacements
de postes

Suppressions de
postes

En % des TPE

Base : ensemble des TPE (100%)

Création nette
réalisée :+ 2%

Création nette
prévue : + 4%

Les créations nettes au niveau national (ensemble des TPE)

Base : ensemble des TPE (100%)

Emplois ces 3 derniers mois Emplois ces 3 prochains mois
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2
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Créations nettes prévues au trimestre précédent (T-1)
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Base : ensemble des TPE (100%)

2001 2002 2003 2004 2005 2006

La création nette d’emploi et les prévisions dans les TPE 
Moyennes depuis 2001

= 5,5

= 1,9

+3,6

(% créations de postes – % suppressions de postes au sein des TPE en activité).

+0,5+0,3+0,8+4+3

MOYENNE
+3
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Moyenne annuelle des créations nettes

Moyenne annuelle des situations financières

Base : ensemble des TPE (100%)

Tendances des créations nettes d’emploi 
et des situations financières dans les TPE  

MOYENNES ANNUELLES
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Question : Avez-vous rencontré / rencontrez-vous des difficultés pour embaucher ?

L’existence de difficultés pour embaucher

58

55

Ensemble des TPE

TPE Ile-de-France

Total Oui

Base : TPE ayant ou comptant embaucher (450)

Base : TPE Ile-de-France ayant ou comptant embaucher

En  %
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LES TPE ET
L’EXPATRIATION FISCALE

Note de lecture

( ) Évolutions significatives à 95% par rapport à la vague précédente. 
( )  Différences significatives à 95% par rapport à l’ensemble.

Résultats nationaux (ensemble des patrons de TPE)
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Question : Pensez-vous qu’il est aujourd’hui réellement possible en France de réduire les impôts sans aggraver l’endettement   
de la France ?

Jugement sur la possibilité de diminuer les impôts

29

23

23

25

51

49

TOTAL OUI

Oui, tout à fait

Oui, plutôt

TOTAL NON

Non, plutôt pas

Non pas du tout



Sujets 

d’actualité

20Baromètre de conjoncture des TPE – Focus Ile-de-France –Janvier 2007

Question : Et selon vous, quel impôt faudrait-il réduire en priorité ?

40

27

20

7

5

1

16

23

20

6

9

4

56

50

40

13

14

5

L’impôt sur le revenu  

Les impôts locaux (taxe
foncière, d’habitation)  

Les droits de succession  

L’Impôt Sur la Fortune
(ISF)  

Les impôts sur les plus-
values immobilières  

Les impôts sur les plus-
values mobilières 

Cité en premier Cité en second Total des citations

Détails des % : cité en 1er / en 2nd 

Les impôts des particuliers à réduire en priorité 
selon les TPE
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L'urgence d'alléger la fiscalité

Question : Selon-vous, pensez-vous qu’il faille alléger fortement la fiscalité française pour empêcher l’expatriation vers 
d’autres pays due aux impôts trop élevés ?

62

23

7

8

85

15

TOTAL OUI

Oui, tout à fait

Oui, plutôt

TOTAL NON

Non, plutôt pas

Non pas du tout
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Jugement sur l'expatriation fiscale

Question : Chaque jour, de grands patrons et des vedettes du show-business ou du sport quittent la France pour échapper 
à l’impôt. Comment jugez-vous ce comportement ?

12 

51 

9 

12

16

47

21

4

10 

18 

Honteux

Dommageable
pour la France

Regrettable mais
compréhensible

Logique

Normal

TPE - Janvier 2007

Rappel Janvier 2006 - vague 21

Janvier : 78%
Rappel  : 72%
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Oui
98%

Non
5%

La connaissance de l’affaire Johnny Hallyday

Question : Avez-vous entendu parler récemment de 
« l’affaire Johnny Hallyday » qui a décidé de 
s’installer en Suisse pour éviter de payer trop 
d’impôts en France ? 

Question : Et à la place de Johnny Hallyday, feriez-vous la 
même chose ? 

47

21

11

20

68

31

TOTAL OUI

Oui, tout à fait

Oui, plutôt

TOTAL NON

Non, plutôt pas

Non pas du tout
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Question : Pensez-vous que l’exil fiscal de Johnny Hallyday a fait, ou peut contribuer à faire prendre conscience aux Français, 
du problème du poids de la fiscalité sur les personnes qui gagnent le plus d’argent ? 

L’impact de l’exil fiscal de Johnny sur la perception par les 
Français du poids de la fiscalité

39

26

14

21

65

35

TOTAL OUI

Oui, tout à fait

Oui, plutôt

TOTAL NON

Non, plutôt pas

Non pas du tout
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La réflexion sur l’expatriation fiscale de l’entreprise

Oui
29%

Non
71%

Question : Avez-vous personnellement songé à quitter 
un jour la France pour échapper au poids 
des impôts et des charges sociales ?

Question : Connaissez-vous des personnes de votre 
entourage qui envisagent de quitter la France 
pour des raisons fiscales ? 

Oui
32%

Non
68%
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L’enquête a été réalisée par téléphone auprès d’un échantillon représentatif 
de 1 165 dirigeants de TPE de 0 à 19 salariés, du 10 au 24 janvier 2007.

Cette enquête intègre également un "Focus Ile-de-France" réalisé auprès 
d’un échantillon représentatif de 403 dirigeants de TPE de 0 à 19 salariés
d’Ile-de-France.

L’ échantillon est raisonné sur les critères suivants :

le secteur d’activité de l’entreprise,

la taille de l’entreprise,

la région d’implantation de l’entreprise.

Des résultats nationaux représentatifs : redressement selon les données 
INSEE pour la meilleure représentativité de cette composante du tissu 
économique français. 

Méthodologie
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11

2060

5
4

Échantillon

8
9

14

20

25

24

SECTEURS D’ACTIVITES
Quota : % redressés selon les chiffres INSEE (effectifs bruts)

Nord-Ou

est:

MEDITERRANEE : 14 %

IDF : 
24 %

NORD : 5 %

EST : 7 %

BP EST : 
7 %

BP OUEST : 8 %

OUEST : 11 %

SUD-OUEST : 11 %

SUD-EST : 
13 %

TAILLE SALARIALE
Quota : Données redressées selon les chiffres INSEE

REGIONS
Quota : Données redressées selon les chiffres INSEE

En %En %

0 salarié
(235)

1 à 2 salariés
(230)

3 à 5 salariés
(232)

6 à 9 salariés
(233)

10 à 19 salariés
(235)

Source : INSEE - SIRENE - DCASPL 
(fichier définitif)

chiffres au 1er Janvier 2005

En %

Commerce

(176)

Services 
aux particuliers (291)

dont santé, action sociale (113)

Industrie

(175)

Café – Hôtellerie - Restauration
(174)

BTP

(175)

Services
aux entreprises

(174)

Sur-échantillon 
de 403 

dirigeants d’IdF

Focus Ile-
de-France


